



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.

REUTERS

دعوا در واشنگتن بر سر حمله به ایران

بعد از حمله پهنای به یک پایگاه آمریکایی در نزدیکی مرز اردن و سوریه که به کشته شدن ۳ نظامی آمریکا انجامید، فشار از سوی سیاستمداران افراطی آمریکا به دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور این کشور برای اقدام تلافی‌جویانه علیه ایران افزایش پیدا کرده است. در ۲۴ ساعت پس از این واقعه نمایندگان افراطی کنگره آمریکا با استفاده از الفاظ تند و توهین‌آمیز علیه ایران مطالبی را مطرح کرده‌اند. رویترز در گزارشی می‌نویسد جمهوری خواهان بایدن را متهم می‌کنند که سرپازان آمریکایی را مانند گوشت جلوی توپ رها کرده است تا چه زمانی که یک پهپاد یا موشک از پدافند پایگاه عبور کند. تام کاتن، سناتور جمهوری خواه گفته است: «او نیروهای ما را مانند گوشت جلوی توپ رها کرده است. تنها پاسخ به این حملات باید انتقام و برانگیزنده علیه نیروهای تروریستی ایران چه در ایران و چه در سراسر خاورمیانه باشد.» مایک راجرز، نماینده ای که مسئولیت ریاست کمیته نظارت مجلس نمایندگان را برعهده دارد نیز خواستار اقدام علیه ایران شده است. راجرز می‌گوید: «خیلی از وقتی که بایدن باید رژیم تروریستی ایران و گروه‌های نیابتی افراطی آن را برای حملاتی که انجام می‌دهند، مسئول بدانند، گذشته است.»

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا که امیدوار است در انتخابات سال جاری میلادی در مقابل جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری رقابت کند، این واقعه را نتیجه «ضعف و تسلیم جویان» توصیف کرده است. یک نماینده دموکرات از استراتیژی دولت بایدن برای مهار منازعه حماس و اسرائیل انتقاد کرده است. باریبارا لی، نماینده دموکرات کنگره می‌گوید: «همانگونه که اکنون می‌بینیم همه چیز از کنترل خارج می‌شود. منازعه در حال تبدیل شدن به یک جنگ منطقه‌ای است و متأسفانه ایالات متحده و نیروهای مادر معرض خطر قرار دارند. ست مولتون، نماینده دموکرات که چهار بار به عنوان تفنگدار دریایی در عراق خدمت کرده است از درخواست‌های جمهوری خواهان برای جنگ انتقاد کرده است و می‌گوید: «بازدارندگی جنگ است و جنگ از آن هم سخت‌تر.» وی می‌گوید: «تندروهای ترسو که خواستار جنگ با ایران هستند، در زمین دشمن بازی می‌کنند و می‌خواهم ببینم آیا خودشان حاضر هستند که پسران و دختران‌شان را به نبرد اعزام کنند. ما باید واکنش مؤثر و استراتژیک براساس شرایط و زمان‌بندی خودمان داشته باشیم.» تحلیل‌گران می‌گویند که اقدام علیه نیروهای ایران در خاک ایران باعث می‌شود که نیروهای تهران با تمام توان پاسخ دهند و به شکلی تنش تشدید شود که پای ایالات متحده آمریکا به یک جنگ بزرگ در خاورمیانه باز شود.

جان‌اتان لرد، مدیر برنامه امنیت خاورمیانه در اندیشکده مرکز امنیت جدید آمریکا می‌گوید: «وقتی کاملاً علنی اقدام کنید، شرایط را برای ایرانیان بسیار تشدید کرده‌اید.» چارلز لیستر از اندیشکده مؤسسه خاورمیانه در واشنگتن می‌گوید که واکنش احتمالی آمریکا هدف قرار دادن یک هدف مهم با یک نیروی پرازش شبه‌نظامی از میان گروه‌های تحت حمایت ایران در عراق و سوریه باشد. وی می‌گوید: «آنچه اتفاق افتاد کاملاً با آنچه در دو سه ماه گذشته توسط این گروه‌های نیابتی انجام شده بود، تفاوت داشت. اما به‌رغم تمام حرف‌هایی که در مورد اقدام علیه ایران زده می‌شود، من بعید می‌دانم که دولت آمریکا در این دام بیفتد.» یک مقام دفاعی آمریکا می‌گوید: «حمله به ایران هیچ دستاوردی برای ما ندارد، مگر اینکه آمادگی کامل داشته باشیم که وارد یک جنگ تمام‌عیار شویم.» لرد و برخی کارشناسان دیگر اشاره می‌کنند که اسرائیل سال‌هاست نیروهای ایرانی را در سوریه هدف قرار می‌دهد، اما توانسته است باعث عقب‌نشینی ایران نشود. آمریکا هم در ماه‌های اخیر به برخی هدف‌ها مرتبط با نیروهای منتسب با ایران حمله کرده است. ماه نوامبر ارتش آمریکا اعلام کرد، تأسیساتی را که توسط گروه‌های تحت حمایت ایران استفاده می‌شد، هدف قرار داده است. چارلز لیستر با اشاره به ترور سردار قاسم سلیمانی می‌گوید: «تا حدی می‌توان گفت که اگر شدت عمل کافی نشان دهید و هدف مهمی را انتخاب کنید، سابقه نشان می‌دهد که ایران قبل از پاسخ دادن اندکی فکر می‌کند.»



عکس: Xinhua

پاسخ ایران به شریک راهبردی

اقدامات انصارالله، روابط تهران و پکن را تحت تاثیر قرار خواهد داد؟

متهم کرد و گفت، این گروه برای حمله به تأسیسات نفتی سعودی در سال ۲۰۱۹ از آنها استفاده کرده است. ایالات متحده اما تنها به ارسال پیام و هشدار به ایران اکتفا نکرده است و فایننشال تایمز در ۲۴ ژانویه نوشت: «به گفته مقامات آمریکایی، ایالات متحده از چین خواسته است تا از تهران بخواهد که شورشیان حوثی تحت حمایت ایران را که به کشتی‌های تجاری در دریای سرخ حمله می‌کنند، مهار کند.» براساس این گزارش «جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده و جان فاینر، معاونش، در دیدارهای این ماه در واشنگتن با لیبو جیانچائو، رئیس بخش بین‌الملل حزب کمونیست چین، این موضوع را مورد بحث قرار دادند. یک مقام وزارت امور خارجه گفت که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه نیز این موضوع را مطرح کرد.»

روابط چین و انصارالله یمن

این درخواست کاخ سفید در حالی مطرح می‌شود که از زمان آغاز حملات انصارالله به کشتی‌های تجاری، هیچ کشتی چینی‌ای از این فرآیند آسیب ندیده است؛ حوثی‌ها گفته‌اند که کشتی‌های روسی و چینی که از دریای سرخ عبور می‌کنند، عبور امنی خواهند داشت چراکه کشتی‌های این دو کشور در تحویل تجهیزات به اسرائیل دخیل نیستند. همچنین در ماه مه حوثی‌های یمن یادداشت تفاهمی با گروه خدمات میدان نفتی آنتون چین و دولت چین برای سرمایه‌گذاری در اکتشاف نفت در این کشور امضا کردند. رسانه‌های وابسته به انصارالله در آن زمان گزارش دادند که این معامله پس از مذاکرات متعدد و هماهنگی با چندین شرکت خارجی برای متقاعد کردن آنها برای سرمایه‌گذاری در بخش توسعه نیافته نفت این کشور انجام شد. چین پیش از این توافق، تلویحاً اعلام کرده بود حوثی‌ها که تاکنون فقط روابط دیپلماتیک با ایران و سوریه را رسمی کرده‌اند را به‌عنوان یک نهاد حاکم در یمن به رسمیت می‌شناسد.

Responsible Statecraft در گزارش خود با عنوان «چین در یمن چه می‌کند؟» در ژوئیه ۲۰۲۳ می‌نویسد: «حضور چین در یمن جدید نیست. روابط دیپلماتیک بین یمن و چین به سال ۱۹۵۶ بازمی‌گردد، زمانی که یمن در واقع اولین کشور در شبه‌جزیره عربستان بود که جمهوری خلق چین را به رسمیت شناخت. از زمان اتحاد یمن در سال ۱۹۹۰، چین توافقنامه‌هایی برای ساخت نیروگاه‌های گاز طبیعی در یمن، توسعه بنادر کانتینتری در عدن و موخا امضا کرده و در بخش تولید نفت یمن فعال بوده است. چین همچنین از اوایل سال ۲۰۱۱ شروع به توسعه تماس با حوثی‌ها کرد. شاید مهم‌تر از آن، موقعیت استراتژیک یمن در خلیج فارس، آن را برای پکن جذاب کرده است. بخش اعظم تجارت چین با اروپا از خلیج عدن و دریای سرخ

شد تا در بامداد جمعه، ۱۱ ژانویه (۲۱ دی‌ماه) ائتلاف نظامی به رهبری آمریکا و انگلیس، از حمله به بیش از ۱۲ نقطه در یمن پس از قطعنامه شورای امنیت خبر بدهند. شورای امنیت سازمان ملل ۲۰ دی‌ماه جاری برابر با ۱۰ ژانویه ۲۰۲۴، قطعنامه پیشنهادی ایالات متحده آمریکا و ژاپن را با شماره ۷۷۲۲ علیه انصارالله یمن درباره حملات در دریای سرخ تصویب کرد. قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل از انصارالله یمن خواسته است حملات به محموله‌های تجاری و خطوط کشتیرانی را متوقف کند. این قطعنامه خواستار خویشتن‌داری برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها در دریای سرخ و منطقه است و از همه طرف‌ها می‌خواهد تلاش‌های دیپلماتیک خود را برای پایان دادن به بحران شامل حمایت از گفت‌وگو و روند صلح یمن تقویت کنند.

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، پس از این حملات در بیانیه‌ای گفت: «ما با همکاری با بریتانیا و با حمایت استرالیا، بحرین، کانادا و هلند حملات موفقیت‌آمیزی علیه چند هدف در یمن انجام دادیم.» رئیس‌جمهور آمریکا تأکید کرد: «حملات انجام‌شده علیه مواضعی بوده‌اند که انصارالله از آنها برای تهدید آزادی تردد دریایی استفاده می‌کند.» این اقدام اما موجب کاهش حملات انصارالله به کشتی‌ها نشده است؛ عضو دفتر سیاسی انصارالله در همین راستا تأکید کرد، عملیات هلی‌برن نیروهای آمریکایی و انگلیسی در یمن دایره اهداف ارتش یمن را وسیع‌تر می‌کند.

در تازه‌ترین خبر، هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید ۲۸ دی‌ماه اعلام کرد: «پیامی امنیتی درباره نگرانی‌های خود درباره اقدامات حوثی‌ها (انصارالله یمن) به ایران ارسال کرده‌ایم.» جان کربی افزود، ما به صورت عمومی نگرانی‌های خود را در مورد اقدامات حوثی‌ها اعلام کرده‌ایم. ما اعلام کرده‌ایم که آنها از سوی ایران حمایت می‌شوند و ما به اقدامات خود ادامه خواهیم داد. ایالات متحده همچنین در خصوص ارتباط ایران و انصارالله یمن تنها به بیان حمایت تهران از این گروه اکتفا نکرده است و برد کوپر، فرمانده ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا هفته گذشته مدعی شد که ایران به‌صورت مستقیم در حملات انصارالله یمن به کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در دریای سرخ مشارکت دارد. این ژنرال آمریکایی همچنین گفت: «حوزه نفوذ ایران از خاورمیانه و تنگه هرمز حالا به آب‌های سرتاسر خاورمیانه گسترش یافته است.» در جریان جنگ ائتلاف به رهبری عربستان به یمن، واشنگتن و ریاض مدعی بودند که ایران موشک‌های بالستیک برای حوثی‌ها فرستاده که سال ۲۰۱۷ آنها را به سوی پایتخت عربستان شلیک کرده‌اند. عربستان همچنین ایران را به ارسال پهپاد و موشک‌های کروز برای حوثی‌ها



فاطمه کلانتری

خبرنگار گروه دیپلماسی

در جریان گفت‌وگوهای ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک، همواره از موضوع انصارالله یمن یا همان حوثی‌ها به‌عنوان یکی از مهم‌ترین چالش‌های مذاکرات و موانع دستیابی به توافق یاد می‌شد؛ چراکه ریاض از تهران می‌خواست تا به دلیل نفوذ خود در این گروه شبه‌نظامی، از آن‌ها بخواهد حملات خود علیه سعودی‌ها را متوقف کرده و حاضر به قبول میانجیگری و آتش‌بس شوند. برای مثال، در جریان همین گفت‌وگوها در میانه سال ۲۰۲۱ و پس از دور چهارم مذاکرات، برخی منابع عراقی ادعا کردند که سعودی‌ها از ایران درخواست کرده‌اند برای توقف پیشروی نظامی انصارالله یمن در استان مارب میانجیگری کند.

ایران بار دیگر از زمان آغاز حملات انصارالله به کشتی‌های تجاری در تنگه باب‌المندب و دریای سرخ، از ماه نوامبر که در واکنش به جنگ در غزه صورت گرفت، مخاطب این درخواست، آن هم از سوی ایالات متحده قرار گرفته است تا از این گروه خاص خاورمیانه‌ای بخواهد تا در آنچه «امنیت کشتیرانی» نامیده می‌شود، اخلاص وارد نکند. انصارالله یمن پس از ۷ اکتبر و آغاز جنگ اسرائیل و حماس، بارها به تل‌آویو نسبت به تداوم کشتار و پیشروی در غزه هشدار داده بودند تا اینکه در ماه نوامبر نیروهای حوثی یک کشتی باری را در دریای سرخ ربودند که گفته می‌شد مالکیت آن مرتبط با اسرائیلی‌ها بوده است. دولت اسرائیل گفت که آن کشتی اسرائیلی نبوده و هیچ شهروند اسرائیلی هم در میان خدمه آن نبوده است اما گزارش‌های تاییدنشده حاکی از آن بود که مالک این کشتی احتمالاً اسرائیلی بوده است. به دلیل همین اقدامات نیز، شرکت کشتیرانی مدیترانه، بزرگترین شرکت کشتیرانی جهان، اعلام کرده است که مسیر عبور کشتی‌های خود را از دریای سرخ تغییر می‌دهد. شرکت فرانسوی سی‌ام‌ای سی‌جی‌ام، شرکت کشتیرانی دانمارکی مرسک، شرکت آلمانی هاپاگ-لوید و همین‌طور شرکت نفتی بی‌پی هم اعلام کرده‌اند که عبور کشتی‌هایشان را از دریای سرخ متوقف می‌کنند. جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در اظهاراتی مدعی شده است: «حوثی‌ها ۲۲ حمله به کشتی‌ها انجام داده‌اند و هیچ‌یک از این کشتی‌ها مقصدشان اسرائیل نبود.»

طی دو ماه گذشته حوثی‌ها با راکت و پهپاد به چندین کشتی تجاری دیگر هم حمله کرده‌اند؛ اقداماتی که منجر

یکی از مقامات ایرانی مشروط به ناشناس ماندن به رویترز گفت که «اساساً چین می‌گوید اگر به هر طریقی به منافع ما آسیب وارد شود، بر تجارت ما با تهران تأثیر می‌گذارد. بنابراین به حوثی‌ها بگویید خویشتن‌دار باشند.»